D U B I U M I.

Quid in genere, & quotuplex, cuiusq; utilitatis sit Eleemosyna.

S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 1. 2. 3. & 4.

Qvantum ad primū attinet, Eleemosyna per se & immediate est actus misericordiæ, v. quest. præcep. dub. vlt. dictū, & pater ex ipsa notione nominis, græcè à miserendo deriuati. Quo tamen non obstante, mediate & imperatiue potest esse actus tū charitatis, ex dictis ibidem; tum religionis, Heb 13.

v. 16. *Talibus hostijs promeretur Deus:* tum etiam poenitentia sine Iustitia, ex Dan. 4. v. 24. *Peccata tua Eleemosynis redime.* Definitur opus, quo subveniunt indigenti, ex compassione, propter Deum, iuxta S. Thomam q. 32 a. 1. Sed vbi de ipsa per se eleemosyna sermo est, ultima particula rectius omittitur.

mam tuam repetunt à te: quæ autē parasti, cuius erunt? sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Lutæ 16. Epulo in Lazárum immisericors damnatur. 1. ad Timoth. vltimo v. 17. & 18. Diuitibus huius seculi præcipe, non sublime sapere, neq; sperare in inerto diuiniarum, sed in Deo viuo &c. facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundatum bonum in futurū ut apprehendant verā vitā. Huc etiam ex parte speiant illæ in diuitiis combinatiōes. Luc. 6. v. 24. Væ vobis diuitibus, quia habetis consolationē vestram. Luc. 18. v. 25. Facilius est enim camelū per forām acū transire, quā diuitem intrare in regnum Dei. Iacob. 5. v. 1. Agite nunc diuitiis, plorate & ululantēs in miseriis vestris quā aduenient vobis. Nimirū quia cum diuitiis facile coniuncta esse solet immoderata cupiditas, quæ hominē à religionē & misericordia studio auertit. Ratio est. Quia charitas exigit, vt quādō comode & facile possimus, necessitatē proximi subueniamus: tum quia graves & leues necessitates proximi vix satis inter se discerni possunt: tum quia valde necessariū est Reipub. in qua sepe maior pars pauperum est, vt communes eiusmodi necessitates subuentur.

Ex dictis colligitur, et si singulis particularib⁹ casibus, ob parnitatē materiæ, nō sit plus quā veniale, coīmuniēti & leue necessitatē patienti, eleemosynā negare, modo vbi facultas suppetit, nulla grauius scienter negligatur, & aliquando etiā nullum, si quis prudenter differat, vt cum omnib⁹ non possit, alij cui malit, aut etiā eagentiori tribuat, vt habetur ex S. Thomā cit. q. 66. a. 7. nihilomin⁹ tamē ex illorum auctorū quos secuti sum⁹, sententia mortale peccatū esse, si quis superflua habens statuat, in cōmuniib⁹ necessitatib⁹ pauperum nullā vnquā eleemosynā facere; aut si, quod moraliter tantundē est, saltē cum implicito eiusmodi proposito, re ipsa nullā vnquā in tali casu de superfluis eleemosynā faciat; quia materia & debitum hoc, etiā respectu singulorum leue sit, graue tamen est respectu communia, vt recte notauit Valentia loc. cit.

Notanda tamē interim duo. Primum, necessaria ad statum dici illa ex S. Thomā hic q. 32. a. 6. & Caietano ibidē, sine quib⁹ non potest vita conuenienter agi, secundum conditionē & statum presentem, aut probabilitē per licita media acquirendum, tam p̄priæ personæ, quā aliorum, quorū cura nobis incumbit; sp̄cata quidē hac in re, nō solum præsenti necessitate, sed etiā probabilitē, prudentis viri iudicio, futurā; ita vt hac in re non habeatur quidē ratio omnium, quæ absolute possunt contingere in futurum; hoc enim esset de crastino superflue cogitare, contra præceptum Christi Matthæi 6. sed eorum tantum, quæ probabilitē, & vt in plurib⁹ occurrent, vt recte notauit S. Thomas a. 5. ad 3. Quo fit, vt eiusmodi necessarium non consistat in indubibili, sed habeat magnā latitudinē; ita vt s̄pē multis additis, non possit iudicari superfluum, & multis etiā sublatib⁹, adhuc ceteri possit necessariū vt cunq; remanere, vt etiam notauit S. Thomas cit. a. 6.

Notandum secundo, non tamē ideo superflua habentib⁹ prohibitum esse, opes suas ad alios etiam honestos v̄sus cōuertere, v.g ad ædificationē seu ornatum templorum, ad coniuia moderata amicorum, ad liberale ac moderatā donationē, & non solum quia hæc ipsa possunt ad decentiā status sp̄cta-

re, sed etiam quia templum potest aliquādo magis esse necessarium bono cōmuni, quā multorum etiam pauperum in leuib⁹ eiusmodi necessitatibus subleuatio. Accedit, quod qui donat, aut indigēt donat, & sic saltem quoad substantiā elemosynā facit; aut non indigēt, & tunc onus dandi elemosynā cum pecunij in alterum transferr, sine damno pauperum. Ex quibus facile solvuntur contraria sententia fundamenta.

Quæritur secundo an præceptum Eleemosynæ onies ex æquo obliget; quibusue casib⁹ obligare definiat: & an sufficiat aliquid indigēti mutuū dare.

A S S E R T I O I. In prædictis casibus, ad dandam elemosynā multo strictrius, quā alij seculares, obligantur persona Ecclesiastica, habentes redditus & clericasticos; & in his maxime Episcopi, & animarū pastores. Ita docent ex certa & communione omnium sententia Bannes, Valentia, loc. cit. Et colligitur ex 1. ad Timoth. 3. v. 2. Operat Episcopū esse &c. hospitatem &c. non cupidū. Idē habetur ex S. Gregorio hom. 14 in Eccl. & Concilio Tridentino sessione 23. de Reformat. c. 1. vbi dicitur, præcepto diuīnō mandauit esse omib⁹, quib⁹ animarū cura cōmissa est. etiā pauperū aliarū & miserabilium personarū cura paternā gerere.

Vnde etiam sumitur ratio ab officio peccata: præterquā quod iuxta canones, redditus Ecclesiastici peculiari ratione sunt pauperib⁹ obligari; adeo vt vel beneficiarij non sint dñi bonorum superfluirum, sed dispensatores tantū, de quo inferius d. 4. vel certē si dominiū habent; ideo habent, vt inde etiā pauperes subuent; idq; tum ex intentione Fundatorū, tum ex legum Ecclesiasticarum decreto; vt proinde saltem ex strictrissimo præcepto misericordie pauperibus subuenire tenentur, iuxta coldem.

Vnde Bannes: Ego sane, inquit, nullum Episcopum Hispania absolverem, nisi saltem quartam partem reddituum in eleemosynas expenderet. Et addit, in grauioribus necessitatibus famis, aut pestis, etiā ad amplius teneri, ita vt aliquando teneantur ex propria supellectile, & vasis argenteis eleemosynam facere. Quia de re multi canones existunt apud Gratianū causa 10. q. 1. & causa 12. & causa 16. q. 1. & causa 22. q. 4. Similis est ratio quarundam Religionum, & Monasteriorum seu religiosarū domuum, quæ ex speciali ratione fundationis seu instituti ad eleemosynas & hospitalitatem obstringuntur.

A S S E R T I O II. Omnes tamen obligationes superius relatae cessant; Primo quādō pro tempore, quocunq; demū casu, facultas subueniendi decet; nemo enim tenetur ad impossibile. Secundo quando proximi necessitatis plane ignoratur. Nam etiā tunc subleuari nō potest; nec vero in cā illius tenetur inquirere, nisi prælatus, paterfamilias, & alij quib⁹ ex officio subditorum cura incumbit; esset enim alioqui id onus plane intolerabile; nec est hęc terciū particularium cognitio ḡ se v̄sq; præcepta. Tertio, cum quis probabilitē scit, etiā necessitatē ḡ alium opportune subleuatum iri, quia tunc proxim⁹ mea openō indiger. Quarto, quādō aliquis non potest subleuare personæ priuatæ miseriam, nisi vel quoad se, vel quoad sibi coniunctos, partē aut maiorē necessitatē incurrit, ita dicta de ordine charitatis q. 3. dub. 4 conuenienter S. Thomā hic q. 32. a. 6. & 9. Caietano, Banni ibidem Valentia q. 9. punct. 4.

ASSE-

ASSERTIO III. Si proximus indigens habet alibi bona; aut salte eius conditionis sit, ut probabiliter existimetur acquisitus; aut vsu tantum rei vsu non consumptibilis indigeat; aut quoties res magni pretij, v. g. 20. aureorum, ad presentem necessitatē subleuanda est expendenda, non est necessarium indigentibus absolute donare, sed satis est mutuo dare, ut is datum restituat sub cōditione, cum aliquando possit. Ita Nauarrus c. 24. Manūl. n. 5. Couaruias in reg. pecatum part. 2. §. 1. n. 3. & 4. post Adria-nūm in 4. de restitu. qui absolute docent, satis esse, si quis tempore praecepti eleemosynę, aut donando, aut mutuando proximo subueniat.

Sed hoc velut alienum à communī sensu piorum universim non placet, ut supponit non solum antiqui Doctores in 4. dict. 15. & 16. sed etiā aperte notarunt Sotus in 4. de Iustitia q. 7. a. 1. Bannes, & Valentia loc. cit. qui in tribus solum prioribus casibus notant sufficere mutuum; sed ego probabiliter etiā extendi hoc existimo ad ultimum, cum Lessio lib. 2. de Iustitia c. 16. dub. 1. n. 11. Licet enim ubi nullum intercessit pactum, in extrema necessitate quisque possit sibi necessarium ad vitam vindicunq; sumere (salvo ordine charitatis, consulto etiam prius Dño, si comode fieri potest, ex S. Thomas a. 7. ad 3.) idq; etiā sine obligatione restituendi, quicquid dixerit Nauarrus; tamē in remagni pretij, non iniuste videtur imponi illa per se non grauis obligatio accipienti, ut restituat, si aliquando possit; tum ut hac ratione suauius sit eleemosynæ onus, tum ut indigentes ipsi ad maiorem industriam excitentur.

Quæritur secundo, de quibus rebus, à quibus & quanta fieri possit eleemosyna. Respondeatur sequentibus assertionibus. **ASSERTIO I.** De rebus alienis, seu iuxta praesentes circumstantias, omnibꝫ spectatis, restitutioni obnoxij, absque consensu expresso vel interpretatione Dñi seu creditoris, non est licitum facere eleemosynas; nisi in extrema necessitate. Ita S. Thomas q. 32. a. 7. Colligitur ex Ecl. 34. & Proverb. 3. v. 9. Honora Dominum de tua substantia. Ratio est. Quia debitum iustitia preponderat debito misericordia. Vnde colliges, eleemosynas, quibꝫ se quis impoten̄e reddit ad restitutionē debiti, nec iuste dari, nec iuste accipi; ac proinde restitutio obnoxias esse, de quo alibi.

Excipitur tamen extrema necessitas; quia in hac omnia sunt communia; in qua proinde quilibet potest & debet etiam de alieno (consulto tamen prius, si comode fieri potest, Dño, ut superius dictū) subuenire, si p̄prianon habeat; nec propterea teneat ad ullā restitutioñē, ut iuxta S. Thomam ibidē recte notauit Valentia q. 9. pun. 5. & 6. ex communī, licet quis iam ante necessitatē eiusmodi extrema, rem alienā alterius debiti furto aut v̄sura abstulerit, ut ex dictis colligitur, etiā nonnulli dubitant. Addit Sa. V. Eleemosyna n. 8. Posse etiā grauiter indigentē rapere alienā non magni momentū rem, dicunt quida; nec improbabiliter. Sed certe hoc est contra communē. S. Thomas, & aliorum cit. a. 7. qui id solum permittunt in extrema necessitate, in qua sola onia sunt communia.

ASSERTIO II. De rebus quidem illicite partis licitum est facere eleemosynam; modo earum dominium à possidente fuerit acquisitum; aut certe non eodem numero, sed specie tantū restitutioñē obnoxie-

sint. Ita communis, & colligitur ex S. Thoma ibidem a. 7. Itaq; de meretricio fieri potest eleemosyna, & secluso scandalō, etiā oblatio ad altare, iuxta S. Thomā q. 86. a. 3. ad 1. etiā id olim lege positiva fuerit prohibitū Deut. 23. Ex v̄suria etiam pecunia, seu lucro, cui p̄ coſnitioñē (de qua suo loco) acquisitū fuerit dominiū, quodue non numero, sed specie solū idē est restituendū, potest fieri eleemosyna, salua obligatione restituēdi c̄equivalēs; per simoniā deniq; acquisitū non solū potest, sed etiā debet erogari in eleemosynā, ex peculiari dispositione iuris politiū, vt notauit etiā S. Thom. cit. a. 7. & suo loco dicetur.

ASSERTIO III. Ille qui est in potestate alteri⁹ constitut⁹, extra casum extremæ necessitatis, (in quo, ut dicitū, omnia sunt communia) non potest facere eleemosynā, ab h̄c superioris explicito, aut probabiliter præsumpto, seu interpretatioñē consensu, nisi habeat aliquid, ratione cuius potestati superioris non subsit. Ita S. Thomas q. 32. a. 8. & communis. Ratio patet; quia de realiā, aut altari obstricta, nemo potest disponere sine consensu alterius; nisi ut in extrema necessitate accidit, iam non sit propria solum alterius, sed communis.

Vnde colligitur, maritatas dare posse eleemosynā in his casibus, ut conformiter S. Thomæ hic tradūt Sylvester & Sa verbo *Eleemosyna*, Nauarrus c. 17. n. 353. Primo de bonis paraphernalibꝫ (nempe alijs, præter doce, & communia) & de rebꝫ sibi à viro ad vi-ctū assignatis; vt & de ijs, quas sua non debita industria acquisiuerunt. Secundo ubi est consuetudo, vt tales dent eleemosynas, iuxta Sylvestrum & Sa loc. cit. etiā Nauarrus ex Antonino talem consuetudinē non agnoscat. Tertio, viro absente, quantum ille præsens dare solebat, aut debebat. Quarto, si familiā gubernet, viro consentiente. Quinto, tali necessitate occurrente, cui vir teneatur nec tamen velit subuenire: tunc enim quoad hoc in viri quasi locū succedit, eiusq; defectū supplet. Sexto, pro tuenda salute viři, exemplo Abigail 1. Reg. 2. 5. Septimo, si maritus sit decoctor; tum enim potest clam sibi siveque familiæ subtrahere necessaria, ad v̄sus seu temporales, seu spirituales.

Similiter etiā filijs familias, & Religiosi poterunt iuxta eosdē de rebꝫ sibi permisſi facere eleemosynā. Primo, si ex voluntate Patris, aut Prælati in peregrinatione, aut exteris scholis versentur; censetur enim tunc superior consentire, ut more aliorū honestōrū peregrinorū & Scholarium eleemosynas faciat. Secundō, si quā ex superiorū consensu administratioñē habent, ob eandē causam. Tertio, ex assignatis sibi rebus pro victu, seu ad alios v̄sus arbitrios, vt de religiosis speciatim etiam docet Nauarrus in cap. Non dicitur n. 40. In quo tamen Religionis cuiusque leges & mores seruandi. Videri potest Basilius in regulis brevioribus q. 82. & 100.

Quarto, potest etiā filius facere eleemosynā peculiariter sua auctoritate, ex peculio Caſtrenſi, quod videlicet ratione militia acquisiuit, vel quasi Caſtrenſi, vt sunt acquisita per publicum officium liberale, v. g. Aduocati, Medici, vel per Regis donationem; non autem ex profectijs, quæ ratione personæ, vel honorum. Patris sunt acquisita, vt quorum dominium est parentis; nec ex aduentijs, quæ aut sua opera, aut per aliorum

dona-

donationē, sine respectu Patris, fili⁹ acquisiuit; quia istorū saltē vñs fruct⁹ ad Patrem pertinet. De quib⁹ fūs Syluester verbo *Eleemosyna*, & verbo *peculium*.

Deniq; ad eundē modum, etiā famuli & ancilla eleemosynā facere possunt, aut de rebus paruis, sub quadā ratihabitione, quæ ex circūstantijs colligēda erit; velde eſculentis ſive retrimentijs, quæ alioqui inutiliter perirent; vel ex ijs rebus, quas de ſuo ſibi viuēt ſubtrahūt; vel de p̄prio peculio, ſiquid habet.

ASSERTIO IV. Quod ſi bona quādam ſint communia; poſſideantur; in comūni particulariter, ita videlicet, vt ſingula eius comūnitatis membra determinatū ius aliquod habeant ad aliquā eiusmodi bonorū partē, vt fit in collegijs Canonicoſrū, tunc ad faciendā ex hiis eleemosynā, extra caſum extreṁ necessitatis, requiriſtūt confiſſus ſingulorū ex ea comūnitate: at ſi poſſideantur in comūni collegialiter, quæ videlicet ab ipſa comūnitate, vel rectore comūnitatis libere diſpensantur, ita vt ſinguli nō habeant determinatum aliquod ius ad quādā eiusmodi bonorum portionē, quāla ſunt bona monaſteriū, tanc requiriſtūt conſenſus aut maioriſ partiſ, aut eorum, qui curā comūnitatis gerunt, iuxta variam gubernationis rationem, & ſpeciales leges ſingulorū ordinum. Ita ex comūni Ioannes Medina de eleemosynā q. 4. Valentia pun. 5. ex cap. *Cum omnes*, extra de conſtitutionib⁹, & cap. *Cum in cunctis*, De ijs, quæ fiunt à maiori parte capituli.

ASSERTIO V. Poſt confiſſus diſpensator eleemosynarū, ſi vere egeat, etiam ſibi ipſi facere eleemosynam. Ita S. Thomas a. 9. ad 3. Ratio patet; quia ipſe non eſt deterioris conditionis, quam alij pauperes: & mens Dñi eſt, vt in quoſuis verēgentes & pauperes ſiat diſtributio, modo non totū nec plus ſibi, quam alteri pari conditionis largiatur.

ASSERTIO VI. Abundanter eleemosynā facere, vt indigentia ſuppleas recipiētis, & ſit ſecundum propriæ facultatis proportionē facta; laudabile eſt: non autē ita ut ipſe recipiens ſuperfluū habeat. Ita S. Thomas q. 32. a. 10. Probatur tum ex illo Tob. 4. v. 9. Si multū tibi fuerit, abundanter tribue: tum ex illo 2. Cor. 8. v. 13. Non ut alijs remiſſio, vobis autem ſit tribulatio ſed ex equalitate.

Quem locum expendens S. Thomas ibidē ad 3. ait. *Auctoritas induc̄ta quantum ad hoc, quod dicit: Non ut alijs ſit remiſſio vel refrigeriū, loquitur de abundantia eleemosynā quæ ſuperexcedit neceſſitatem recipiētis; cui non eſt danda eleemosyna, ut inde luxurierit, ſed ut inde ſufſentetur. Circa quod tamē eſt diſcretio adhuc ibenda, propter diuerſas conditions hominum, quorū quida deliciatus nutriti, indigent magis delicatis cibis aut uestibus. Unde Ambroſius lib. 1. de offic. cap. 20. dicit: Conſideranda eſt in largiendo etas atq; debilitas. Non nunquā etiam verecūdia, quæ ingenua prodiſtūtale, aut ſiquis ex diuitijs in egeſtate cecidit, ſine viuo ſuo. Quantum vero ad id, quod ſubditur, vobis autem tribulatio, loquitur de abundantia ex parte dantis. Sed ſicut gloſſa ibidem dicit, non hoc ideo dicit, quia melius eſt, ſilicet abundantanter dare; ſed de inſirmis timet, quos ſic dare monet, ut egeſtate non patiantur. Ita S. Thomas, indicans ſcilicet ob altiore ac ſpiritualē fidem, etiā neceſſaria erogare laudabile eſt, vt dictū cit. q. 3. dub. 4. Ratio ſumitur tum ex ordine charitatis ibidem explicato tum ex fine eleemosynæ, qui eſt ſubleuatio indigentia alienæ.*

Quis autem ordo ac modus in eleemosynis dan-
dis ſi ſeruandus, de qua reagit S. Thomas a. 9. & 10.
conſtat ex dictis de ordine charitatis q. 3. dub. 4.
Rechte vero monet Caſtanus a. 10. confiſſius ac
melius eſte eleemosynas erogare dum viuīs, quāe
rogandas legare poſt mortem: non ſolum quia illæ
certiores, & ex te magis voluntaria ſunt; ſed etiam
quia plus proſunt ergo antī, qui hacratione ſape ei-
am à peccatis mortalibus, ipſoq; infernalis poena
reatu liberari potest: quod poſt hanc vitam fieri
non potest.

D V B I V M III.

*An expedit, ſine diſcrimine quoſ-
ui pauperes ad eleemosynarū
largitionem petitionemue ubi-
ni locorum admittere.*

S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 8 & 9.

AD hanc rem explicandam, Quæritur primo an-
conueniat priuatis, multū examinare eos, qui
eleemosynā poſtulant, de morib⁹ & vitæ conditio-
ne, ne forſan indigni admittatur. Respondeat ne-
gatiuē, ſatis enim eſt, non conſtare de indigentie
peritentis ſeu recipientis eleemosynā. Ita paſſim do-
cent SS. Patres, ſpeciatim Auguſt. l. 5. hærel. qui ait:
*Discite Christiani, ſine diſcretione exhibere hospitiale, ne
forſe cuī domū clauſeritis, ipſe ſit Christus, que excludat.*

Et ſeuerius Chryſoſtomus hom. 31. ad Antioch.
ſue potius homil. 11. in epift. ad Heb. c. 6. vii. etiā
ex parte refertur cap. quiescamus d. 42. ait: *queſcamus ab hac absurdā & diabolica curioſitate, ſi in clericū
electū ſed dicit; ſi aſcerdoſe ſe nominat, ſcrutare. Non enim
ſine periculo in talibus indiſcuſa communicatio eſt: circa
materiā periculum veriſiſt; non enim das, ſed accipi, ſi
vero pronuntiamento poſtulat, ne hic examines &c. Si Ab-
rahām ſcrutator eſt, refugientes ad ſe angelos nunquam
hōſptio ſuſcepſit. Et infra: At ſimulat, inquit, tremor
& infirmitate: non times, ne fulmen ab hoc verbo edictū
accenſum in te feratur? ne Christi times tribunal illud
horrendū? nam etiā ſimulat, ex neceſſitate & egeſtate ſi-
mulat, propter tuā ſequitā & inhumanitatem. Quāe-
nim tam miſer & arumosuſ eſt, ut nulla prementen-
neceſſitate, pro ſolo pane, velit ita detur pari ac plangere, ta-
lēm & per ſonā ſuſtineret. Igitur illius ſimulatio, inhu-
manitatis tuae praeco fertur. Similia ex Chryſoſtomo
hom. 11. in epift. ad Heb. cap. 6. referuntur cap.
Quiescamus diſt. 42.*

Idem Chryſoſtomus in illud Apostoli Colosi 3.
*Induite vos viſcerā misericordia ita ſcribit: Vnde quame-
do vult nos eſſe miſericordes: non dixit miſeremur ſimpli-
citer, ſed induite vos; ut quemadmodū veſtimentū ſem-
per nobiſcum eſt, ſic & eleemosyna. Nec ſimpliſter dixit
miſericordiam, ſed viſcera miſericordia, ut naturalem
imitemur amorem. At nos contrarium facimus, &
vnum qui petens obulum accedat, conuicti & con-
uicti inſeliam & impoſtorem vocamus. Non horreō
homo, nec erubet, impoſtorem propter panem vocari?
Si vero talis impoſtum facit, ob hoc ipsum, dignus eſt,
cui miſericordia tribuatur, quod ita fami premitur, ut
talem habeat perſonam. Quin & haec noſtra crudelitatis
eſt redargutio; nam cum facile dare non ſuſtinetur, immo-
reras coguntur artes excogitare, ut inhumanitatem no-
ſram fallere poſſint, & emollire ſanctiam.*

Ibidem

34 Idem Chrysostomus Hom. 21. in Epist. ad Rom. Netu, inquis, pauperes curiose inquireas; propter Christum ipsos suscipias. Quod si perpetuo curiose scrutatus fueris pauperes, fiet, ut sive probatum coram Deo virum praetermissas, mercedemque quam ex eo habiturus eras, perdas. Ne scrutaris igitur curiose pauperum vitam atque negotia. Nam extrema illud in solentia est, pro uno pane, totam miseri heminis vitam curiose inquirere.

35 Et Gregorius Nazianzen⁹ orat. in obitum patris. Multo, inquit præstat, ob eos qui opem merentur, immerebit, quoꝝ parricidio, quādum metuimus, ne in indignis beneficium conferamus, dignis etiam misericordia officia denegare. At que eo pertinere videtur, quod scriptura inquit, panis in aquam quoꝝ mittendam esse; ut pote nec defluxurū, nec peritū apud iustū harū rerū ponderatorē (Deū); sedeo perirentur, vbi omnia nostra colloquuntur, & tempesiū occurrunt, vt cunque alter exsistemus.

36 Item Isidorus lib. 3 sent. siue de sumo bono c. 64. Quicunque ergo poscit, etiam si indigentem simulat, ex toto corde illi commiseri oportet. Et licet ille falsam præse indigentis speciem ferat, si tamē, qui simpliciter imperit, fructum misericordiae non amittit.

Ex quibus patet, SS. Patres eiusmodi egenorum scrutinia velut absurdā & periculosa, & à Christiana simplicitate plane aliena, magnopere detestari, vt bene obseruat etiā Theodorus Peltanus⁹ L. I. de elemos. c. 9, additis fere etiam sequentibus rationibus, L. Quia elemosina fructus non nititur meritis ac virtute eius, qui elemosynā accipit, sed deuotio- & charitate largientis. II. In eiusmodi examini ne incaute sāpe multa queruntur, quæ iure quāri non possunt, ne in legitimo quidem iudicio, ne dū extra omnē forum. Omitto probra & contumelias, quæ non sine grandi iniuria sāpe adjiciuntur. III.

37 Etiā qui miserias & infirmitates simulant, vt elemosynas emungant, communiter tamen vere miseri esse solent, vt pote quos non nisi grandi necessitas, ad tam abiecta mendicationis sorte sollet compellere, vt supra ex Chrysostomo diximus. IV. Facile sub hac examini specie, excluduntur etiam digni, & vere pauperes. V. Alienum est hoc à cælestis Patris exemplo, qui solum suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos, & iniustos. Matth. 5. v. 45. Denique aliud est, esse misericordem, aliud scelerum vindicem: misericordiam Deum exigit ab omnibus, vindictam non item.

38 Que tamen nil obstant, quo minus per viros probos, à magistratu ad hoc designatos, comunia, & quasi publica quādā ab ignotis pauperibus exquirantur. Puta vnde veniant, quo vadant, cuius sint regionis vel Religionis, aliaque eiusmodi, quæ ab ignotis hominibus exquiri solent. Istud enim, inquit Peltanus loc. cit. adeo non est peccatum hoc tempore, quo tam multi impostores circumcurrunt, vt omnino videatur necessariū, ne dum de alijs bene mereri studemus, civitatem in aliquod periculum coniçiamus.

39 Sed & quos aperte constat, in suam, aut aliorum perniciē elemosynā præsidij abuti, ijs hæc omnino deneganda sunt, iuxta illud Eccli. 12. v. 4. Da misericordi, & ne suscipias peccatores, &c. Da bono, & non receperis peccatores. Benefac humili, & non dederis impi: prohibe panes illi dari, ne potenter te sit: nam dupl. ciama la inuenies in omnibus bonis, quæcumq; feceris illi:

quoniam & altissimus odio habet peccatores, & impis reddet vindictam. Vnde Ambrofius lib. 1. off. c. 30. Pulchrum est bene velle, & eo largiri consilio, vt profici, nō ut noceas. Nam si luxurioso ad luxuria effusionem, adultero ad mercedē adulterij largiendū putas, non est beneficentia ista, ubi nulla est benevolentia; officere est enim illud, non prodere alterū. Non sunt igitur illi eleemosynis fouendi, qui in luxuriam, vel superbiā, vel aliud quocunq; vitium, istiusmodi fomentis abuti dignoscunt, vt bene etiam docuit Peltanus loc. cit.

40 Et Augustinus Epist. 48. ad Vincentiū, vt refertur etiā c. Non omnis, causa 5. q. 5. Villus, inquit, eſurienti panis tollitur, ſide cibo ſecuris inſtitia negligit; quā eſurienti panis frangitur, vt iniuſtitia ſeductus acquiescat.

Quæritur secundo, an iusta vel expediens sit lex, qua quibidā in locis cauetur; ne quis pauperū publice vel ostiati mendicet. De hac re ita differit Peltanus loc. cit. Extra omnem, inquit, controvēſia eſſe, eiusmodi leges edi & conſcribi poſſe; modo tamē pauperibus opidani domi manentibus ita proſpiciatur, vt nihil necellariorū illis deſtit.

Cum vero quæritur, expediens ne eiusmodi leges edere; mihi sane, inquit, illarum ciuitatū consilium magis probatur, quæ pauperibus ciuibus liberam mendicandi potestatem faciunt; quod ipſe ibidem pluribus rationibus probat; quarum ſumma eſt. I. Quia citra publicū ærarium pauperibus domi manentib⁹ proſpici coſmode non poſt: ſufficiens autem eiusmodi ærarium non facile inuenitur. II. Plura incoſmoda, ac præſertim vefſitus inopiam experientur pauperes qui publico ſumptu domi aluntur. III. Incidunt in magna ſaþe commoda, qui publice mendicantes domos obeunt, quib⁹ carent; illi qui domi detinentur. IV. Plura impetrant, qui suas miseriaſ coram representant, quam qui abſentes inuantur. V. Multa ibi pereunt, vbi nulli ſunt pauperes, qui cibum publice quærunt. VI. Plerūq; diuites menſarum aut vefſium reliquias dare malunt, quā pecunias. VII. Pauperes ostiati circumcurſitantes multis occaſionem præbent ſalutaris misericordiæ, ſaltem interno affectu exercenda. VIII. Etiā familiæ ancillæ, ac liberi ad misericordiam pronocantur; cum alias ſoli feri patres familias in commune pauperum ærarium conferant. IX. Specaculum eſt multo iucundiffimum, Deoque & hominibus longe gratiſimum, cernere numerosos pauperes greges magnatum ianuis afflīſtere ciboq; & potu recreatos inde decedere. X. Deniq; leges, quæ elemosynarū ſtudium infirmant aut extenuant, Reipub. non ſunt viles ac ſalutares.

43 Propter has itaq;, inquit Peltanus, loc. cit. aliasq; eiusmodi rationes, earum ciuitatū institutū magis probandū eſtimō, quæ verè pauperib⁹ publicemē dicandi facultatem faciunt; etiā interim aliarū, quæ eam potestatem egenis ciuibus ſuis non faciunt, iudicium condemnare non audeā, modo tamē pauperibus domesticis rectius prouideatur, quā com- muniter prouideri conſuevit. Ita Peltanus.

44 Quod iudicū itidem mihi comprobatur. Solū addo, ipſo etiam diuina legis veteris exemplo conſtare, mendicationis publicę vſum, per ſe loquendo, ſi modo pauperib⁹ aliunde ſatis proſpiciatur, nō male p̄hiberi; quādo Deus ipſe Deut. 15. v. 4. cum improbasse videtur, cum ait: Et omnino indigens, & mendicus

non

non erit inter vos, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in terra, quam traditurus est tibi in possessionem. Vbi quidem Deus directe mendicationem non prohibet; sed vult tamen adeo liberaliter esse pauperum subventionem; ijsq; à ditionibus aut ipso magistratu ita prouideri, ut publica mendicatione non egeant.

Quæritur tertio, an iure & conuenienter quarumdam Rerum publicarum legibus à ciuitatu, pagorum, oppidorum ingressu, publicaque mendicatione prohibeantur pauperes externi. De hac, re sunt duas inter Doctores sententia. Prima pauperum etiam extenorū causam strenue agit, & defendit, quasi peregrini & adueniē mendici nullo iure ab ingressu ciuitatu, oppidorū, pagoru, publicaque mendicatione prohibeantur. In hanc sententiā prolixè & studiose differit Peltanus noster lib. I. de Eleemosyna cap. 9. vbi inter cetera ait: Natæ sunt alicubi leges & constitutions, veris pauperibus parum comoda, Christianæq; charitati, & rationis quoq; legi parum consonantæ. Comperiunt enim Republicæ, qua nullū omnino exterum mendicū admittunt; & si de illius miseria aperte constet. Aliæ, quæ tales quidē ad aliquot dies admittunt; verū id cum tanta cautione, tantaq; de tota miserorū vita, statu, & conditione, indagine & inquisitione, vt dubitat queas, satius ne sit Eleemosynariū aliquid subsidiū ab eiusmodi loco expectare, ant tam exactū, non absq; pœnæ periculo, sicubilapsi, aut à vero aberrasse deprehensus fueris, examē subire. Aliæ tandem, quæ alias, prout singulariæ in suo sensu abundant, in peregrinorū egorum receptione leges & cautions adhibent, Quæ omnia etiā bono zelo siant, aut fieri certe queant, aliquam tamen iniquitatis speciem præferunt.

Id quod sequentibus argumentis comprobatur. I. Loca publica, vt sunt viæ regiae, ciuitates, oppida, pagi, Iure gentium omnibus ex equo patere debent, nullusq; eo iuri beneficio citra culpam priuari potest. Cum ergo exteri mendici, vt tales, noxa videntur, non possunt communī illo iuri beneficio spoliari.

II. Nunc ab hac, iterum ab illa, rursum ab alia ciuitate arceri, aliud nihil esse videtur, quam quoddā partiale exilium, seu peculiari quoddā proscriptio, quæ sine culpa nulli irroganda est.

III. Quamvis id non sit veri nominis exilium, at tamen ita ad naturale solū amandari, vt nusquam alibi admittaris, est quiddam vero exilio cognatum, & manifesta communis iuris violatio, magnaq; insontiu vexatio; dum illi in perpetua quoddā peregrinatione versari, & saepe in itinere omni ope destituti emori coguntur.

IV. Plurimi reperiuntur, qui in patrio solo nec habent vnde vivant, nec habere possunt. Eiusmodi ergo statutis intra patriæ limites eosdem coercere, nihil aliud est, quam innoxios contra omne ius & fas dira fame enecare.

V. Sicut ciuicus magistratus ciuitatis incolis, qui se aliter nequeunt alere, nullo iure interdicere potest, ne domo exeat, diuitumq; ædes eleemosynarum causa adeant, nisi necessaria vitæ alimenta ministrarent; ita etiam prouinciarum rectores, locoru sterilium incolis, ne extra viatum querant, iuste inhibere nequaquam possunt.

VI. In scriptura admodum commendatur omnibus & inculcatur hospitalitas Exodi 23. v. 9. Peregrino

molestu non eris; scitis enim peregrinorum animas, quia & ipsi peregrini fuisti in terra Aegypti. Et Leu. 23. v. 22. Non secabis se getem terræ vestre usq; ad solum, neq; remanentes spicas colligeris, sed peregrinus dimitties te. Ego sum Dominus Deus vester. Et Deut. cap. 10 v. 17. Dominus personam non accipit, nec munera, facit iudicium pupilo & vidua, amat peregrinū, & dat ei viatum agi vestitum; & vos ergo amate peregrinos, quia & ipsi fuisti adueniæ, in terra Aegypti. Et infra: Peregrino quintra portas tuas es, da ut comedat. Absque iure igitur peregrini pauperes hospitio eleemosynasq; probhabentur.

VII. Seuere itidem Ambrosius eiusmodi legibus obsistere videtur lib. 3. offic. c. 7. vbi ait. sed & illi q; peregrinos urbe prohibent, nequaquam probandi: expellere eo tempore, quo deberent innare: separare à commerciis communis parentis, fusos omnibus partus negare: initia consortia viuendi auerruncare: cum quibus fuerint communia iura, cum his nolle in tempore recessus statu subidia parti. Feræ non expellunt feras, & homines expellant homines? Feræ ac bestiæ communē putant omnibus iusta, quæ terræ subministrat, illa etiam consorte sui generis adhibent, homo impugnat, qui nihil à se alieno debet credere quidquid humanum est. Quantu ille rectius, qui cum iam perfecta processus est atate, & famem toleraret iustasq; viri in talibus solet, peterent vulgo, vt peregrini urbe prohibentur, praefecturae urbanæ curam careris maiores sustinens, conuocauit honoratos, & locupletiores viri posse, vt in medium consuluerent, dicens, tam inhumani esse, peregrinos ejici, quam hominem ex homine exui, qui cibum morienti negaret. Canes ante mensam impastuisse non patimur, & homines extrudimus? Hac ille contra eos, qui grallant fame, peregrinos urbe receptos ex urbe ejicere studebant. At eiusdem inhumanitatis est, inquit Peltanus, receptos ejicere, & recipiuentes non admittere.